
l)r. JARO K1UVOHLAV1', Praha 

-c 
s ,_ ,, 
> 
> > Pohlédneme -li &i__pestrost květin, na odli§.. 

nost jejich tvlllllí a barev, máme radost 
z toho, že náš ismus vnímá a rozlišu-
je barvy. Ods a barev, které nulžeme 
rozlišit, se odh · e na několik desítek ti-
síc. Snad na , snad na 60 000 i více. 
S pestrými b se setkáváme v příro-
dě, snažíme se je -vytvořit v textilu, oblé
kání i při úpravě domácího prostředí. Ma
lujeme stěny i nábytek. Natíráme okna, 
dveře i pi)dlahu. Bytový textil a květiny 
jen podtrhují naši zálibu v barvách. V po
slední době však pronikají barvy i na pra 
coviště a mají k tomu dobré fyziologicko
estetické důvody. 
Neradostná šeď starých továren měla snad 
nejen zakrýt prach, ale i udávat tón celé 
pracovní atmosféře a -potlačovat city 
i myšlení dělníka. A přece i tam barvy 
vnikly. Nešlo to však rychle. Nejprve při
šly nevinně jako orientační značky. Chce
te vyznačit cesty? Barvy vám pomohou. 
Jenfe červená tu neznamená trasu jako 
v turistice , ale potrubí obsahující páru. 
Zelená pak vodu, žlutá plyn, modrá vzduch 
atd. Barvy nejsou volen,t náhodně. Už 
v roce 1933 byly stanoveny v CSN 1049 
tůzné barvy pro nlzné _materiály protéka
jící potrubún. Druhy nápor na posici šedi 
vedly bal.WY v souvislosti s bezpečností 
práce. I zde měly doporučení. Osvědčily se 
na kfižovatkách. Pomohly ukáznit jezdce 
a urychlit dopravu. A přece nedělaly nic 
jiného než to, co říkaly: červená -Stát, žlu-

OKTOBER lKO 

tá pozor, zelená. volno. Osvědčily se i v že
lezniční dopravě- na semaforech i při po
sunu. Chválili je i letci a námořníci. V díl
ně se však musely činit, musely volat: 

červená 
oranžová 
žlutá 
zelená 
modrá · 

- stůj 
- akutní nebezpečí 
- pozor 
- bezpečí a .ochrana 
- organ.izační informace 

Musely to říkat, protože jim to přikazovala 
CSN 01 2720. 0ranžová volala „pozor, ne
bezpečí" ve skřil'lk.ách elektrovýzbroje 
i uvnitř krytů ozubených soukolí.. 21.utě 
křičela j'eštěrka i sloup v cestě. Bylo je 
slyšet. Lekly se jich nehody a úrazy a to 
barvám pomohlo. I lidem, a o to vlastně 
jde. 
Proč má být barevně vyznačena jen ne
bezpečná. část stroje? Tak _se ptal kon
struktér a chtěl, aby celý stroj byl barev
ný. A jeho přáni s.e uskutečnilo. Nejprve 
to trvalo řadu let, nežli dostaly nový ka
bát obráběcí a tvářecí stroje. CSN 20 0009 
jim to zaručila v hráškově zelené barvě. 
Zaručila i barvu kllofilků určených k uve
dení stroje v chod a k jeho zastavení (viz 

911 



o 
I 

o 
I 

.1:. Ban>aml je m()tno v praoov1>fm pr0$t/'ed! 
zuftrazntt -ty pfe<tmhy o JeJICI> &lrti, ktC?ré ptf 
wé dinnosti mu.tf.me lépe vfdét 

• 
z . KOllkr<ft •e mim nato, te jste VVkročlll v c:lo
m-nAtú, !e 1•Jt4 ne,Su no •m=cr,. a dodate<lnl 
při /ůopýinuli ista ~tlli, te w! jste na scho
dl?C!', bVl. f ? Z® mrli:e pomoci barevná úprava. 
Zuyrazněnlm okraje scllod1l (napr. od!lmou bar
vou z<lrsniného nebo rýhovaného gumového 
krutl scll.od!i) a zvláSti bareun4 ndpadnvm zno
oom711 pnmlho a poste<tnlho sChOdu, doséhne 
•• lep.ff · orientace . Pl'ltom 1ae o ,fe.f•ni, ktC?ré 
fe va shotU $ CSN 01 21zo. 1 

912 

CSN 340172). Pak přišly textilní stroje 
(CSN 81 0190), stavební (ÚN 73 8009 MTS), 
potravinářské (ůN 51 0051 MTS) a dalši. 
Jak se ale voli barvy pro různé stroje? 
Zdaleka ne tak, aby se stanovila ta barva, 
která malin napadne. Proč je důlní nakla
dač žlutý? Aby bylo v černém prostředí 
vidět, kde zrovna je. Stejný důvod vedl 
i ke žluté barvě mechanizačních zařízeni 
na úpravu vozovky. Proč je ale kombajn 
na len modrý? DO.vod poznáte sami, zadí
váte-li se neiprve na zralý len a pak na 
šedou plochu. Budete zde vidět paobrazy 
v modré oarvě. Bude-li však modrý kom
bajn na obilném poli. bude jasněji modrý, 
lépe jej rozlišíte a bude se vám líbit. Do
plňkové barvy jsou totiž barvy harmo
nické . 
Má -li harmonovat barva stroje a mate
riálu, proč tedy nenamalovat celou dílnu 
barevně? Barvy zvítězily i na této frontě. 
CSSR jako prvá na světě má vydánu nor
mu o barevné ŮJ;)ravě pracovního prosti-e
dí (CSN 01 2725). :Ríká tato norma, že vše
chny dílny mají být stejné? Ne, ale upo
zorňuje nás na poz.natky, za které si dří
vější umělci dáv!lli těžce platit. :Riká nám 
např„ že nejsvětlejší mu.si být ta stěna, 
kde jsou ok.na. Sloupky Jnezi okny jsou 
obvykle nejtmavší a volbou světlé barvy 
se jim pomůže. :Ríká nám například, že 
svět1é studené b;3rvy <modrá a zelená) a 
málo syté odstíny (bleděmodrá a bleděze
lená) ustupují do pozadí a zvětšují dojem 
prostoru. Naopak teplé barvy (červená, 
oranžová, žlutá), syté a tmavší, činí pros
tor útulněj§fm a menším , Teplé barvy po
vzbuzu jí vegetativní činnost člověka (zvy
šují krevní tlak, puls, dech atp.) a má se 
jich použivat všudé tam, kde chceme do
stat chut k jídlu, poradovat se, pobavit, za
smát a rozveselit. Naopak: studené barvy 
jsou tam, kde je třeba soustředěni na prá
ci, klid, přesnost, trvalá pozornost apod, 
V předpisech o normách už barvy vyhrá
ly. Dostaly se do dílen. Příklady z tren
čtnské Meriny, z Komárna i I>: bratislav
sltého závodu MDZ a jinýeh -ukazují, že 
vyhrávají i v praxi . Je však třeba jim po
moci, třeba chtít od .Projektantů nejen 
plány stavební, instalačnI, ale i barevné 
úpravy. Pořídit si pro ge,ierálky závodu 
a strojů plány barevné úpravy a sezruímit 
s nimi údržbáře. Dbát i o barevnou úpra 
vu vlastních výrobkú. Pak budeme mít 
radost z barev v přírodě, v obrazárně, do
ma i v dflnách. 


